ניתנה ההבטחה בכתב או הוקלטה ברשמקול – הכתב והסרט יוכלו לשמש ראיות (על דרך הצירוף לתצהיר ועל דרך האזכור בתצהיר, ובמקרה הצורך – על דרך הצגתם כראיה).

7. תקנות סדר הדיון האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן, התקנות האזרחיות), פרק כ, סימן ב.
8. שם, שם, סימן א.
9. שם, תקנה 263.
10. שם, תקנה 284(א).
11. שם, תקנות 300(א), 301(א), 321(א).
12. שם, תקנות 351(א), רישא, (ג), (ד).
13. ליתר הרחבה בסוגיה זו ראו את הקטע האחרון של פרק זה ושל פרק ג להלן.
14. ואף לא לתבוע ישירות מתברו להענייק לו "תרופה" זו.

באיזה מובן הוא "התחלתי"? בשני מובנים: ראשית, די לו לעותר כי הוא מאמין¹⁹ בקיומן של עובדות מסוימות, שיש בהן לפחות ראיה־לכאורה לביסוס עתירתו. כי כך קובעת תקנה 4 לתקנות סדר הדין בבית־המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984 (להלן, תקנות הבג"ץ):

כל עתירה תהא נתמכת בתצהיר...; על עובדות שהן בתחום ידיעתו האישית של העותר הוא יצהיר שהן נכונות, ועל עובדות אחרות יצהיר שהן נכונות לפי מיטב ידיעתו ואמונתו.²⁰

במקום אחר³⁷ המחבר אף מרחיק לכת ואומר כי מקום ש"פגם בשיקול דעת מינהלי אינו ניתן להוכחה אלא באמצעות עיון בתיק הרשות, שאלות בכתב המופנות אל הרשות או חקירה של הרשות בפני בית-המשפט" –

36. סופס 2 לתוספת לתקנות סדר הדין בבית-המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984 (להלן, תקנות הבג"ץ) אמנם מסתפק בציון כי מותר להצהיר לפי מיטב הידיעה והאמונה, אך לדעתי מחייב השכל הישר והמבנה של ההליכים כי יחול על עניין זה הקבוע בתקנה 521 לתקנות האזרחיות, לאמור כי "בבקשות ביניים רשאי (המצהיר) להצהיר גם לפי מיטב אמונתו ובלבד שיציין את הנימוקים לכך" (ההדגשה שלי), בין אם נראה

ובאשר ל"סיכון" האפשרי הנובע מהרחבת היריעה מתוך רצון "להשלים את התשתית העובדתית" - "סיכון" אפשרי כזה לעותר נובע מכך שככל שהפרטים הנוספים שיידרשו אינם מצויים כבר ביריעת העותר - גילויים עלול אף להכשילו, משום שתוכנם סותר את עמדת העותר בעתירתו ותומך בהצדקת התנהגות המשיב שכנגדה הוגשה העתירה. אם

42. ברוח ההנחיות הנזכרות לעיל הוספו אחר-כך הוראות לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, בחוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 6) (מינויים), התשנ"ג-1993.

43. בפרק ג, החל בעמ' 308.

44. שכן אין "פרטים נוספים ומפורטים יותר" אלא לעניין "נימוקים שבעובדה או שבחוק שפורשו בעתירה או בתצהיר התשובה, הכל לפי העניין", כאמור בתקנה 11 לתקנות הבג"ץ, ואילו רשות או אדם שאין נטענים כנגדם או בעניינם טענות המצריכות את תשובתם - ממילא לא יהיה ניתן לדרוש מהם פרטים נוספים.

יתר על כן - ובכך העיקר - זכות מהותית לעיון במידע שבידי הרשות תמנע מעיקרא עתירות שאינן מבוססות דיין ו"תחוק" עתירות מוצדקות, ואולי אף תרתיע את הרשות מלהתדיין בעתירות שאינן מבוססות דיין. כיום זכות העיון במידע שבידי הרשות - שלא בזיקה להליכי-משפט - אינה כללית ומוגדרת במידה מספקת; היא כתובה עלי ספר לגבי "מי שזכאי להגיש ערר על החלטתה של רשות מינהלית", כאמור בסעיף 30 לחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992, וזכרה אף בא בפסיקה, למשל בבג"צ 142/70 שפירא נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי-הדין, ירושלים.⁴⁸ מובן שבנוסף על כך קיימת זכות העיון, אם מלאה ואם חלקית, במרשמים שונים בעלי אופי שלטוני והמנוהלים על-פי דין, כגון מרשם האוכלוסין, מרשם המקרקעין, רשם החברות, ועוד ועוד.

ז. חקירת המצהירים

וכפי שמעיר המחבר בצדק, עצם הידיעה כי התצהיר אינו "סוף פסוק" והמצהיר עשוי להיחקר עליו בחקירת שתי וערב יש בה כדי לדרבן את הרשות לדקדק עם מה שמצהירים מטעמה, ואת המצהיר - להקפיד על מה שהוא חותם. אך העיקר: עצם החובה להצהיר

47. המאמר, עמ' 311 למטה.

48. פ"ד כה (1) 325, 330 ז.

49. כאמור בסעיף 17 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971.

ו"לעמוד מאחורי" ההצהרות לפני תחילת ההתדיינות היא עצמה יש בה ליתר התדיינות שאינן מבוססות דיין; וזהו אחד הנימוקים העיקריים להצעה שחובת האימות בתצהיר תונהג בכל הליך אזרחי.

ח. "תיק" הרשות

בהמשך דן פרופ' זמיר באפשרות שהרשות תחויב, אם שלא בהקשר של דיון שיפוטי ואם במהלך הדיון לפני בג"ץ, לאפשר לאזרח (או לעותר) לעיין בתיק הנוגע לעניין או שהתיק יועבר לעיונו של בית-המשפט.

ואף אם נאמר כי הרשות השלטונית מסוגלת⁵¹ לרכז את כל הפריטים היחידים האלה ממקורותיהם השונים ולעשות מהם אגודה ("תיק") אחת – הכיצד נדע כי לפנינו אכן נמצא "תיק" ממצה?

אם נצא מן ההנחה כי "חומר פנימי" או כזה שגילוייו עלול לפגוע באינטרס של צד שלישי אינו ניתן לעיון, כפי שנקבע בסעיף 30(ב)(5) ו-6 לחוק בתי-דין מינהליים, התשנ"ב-1992, ובהוראות דומות – יצא כי כמעט לא נותר בתיק אלא מה שידוע ממילא לעותר או שיכול הוא לברר בהליך של דרישת פרטים נוספים,⁵² "פתיחת" תיק הרשות לפני כל אזרח מעוניין תקבל את מלוא ערכה רק אם ייפתח לעיון, ככלל (עם חריגים מבוררים וצרים), גם החלק ה"פנימי" של התיק, כלומר חילופי-דברים פנימיים ברשות בקשר לעניין הגדון.